
67

Wspomnienie NMP  
Wspomożycielki Wiernych 

24 maja 2023 r.

DZIEŃ MODlITW ZA kOŚcIół W chINAch

lITURgIA MsZy ŚWIĘTEJ

Wprowadzenie 

Dziś Dzień Modlitw za Kościół w Chinach oraz wspomnienie Matki Bo-
żej Wspomożycielki Wiernych, czczonej również w sanktuarium w sheshan 
(szeszan) niedaleko szanghaju. 

Podczas Eucharystii wejdźmy sercem w  modlitwę Jezusa z  dzisiejszej 
ewangelii i obejmijmy nią szczególnie Kościół w Chinach. Jezus modlił się: 
„Ojcze Święty, strzeż ich w imię twoje… Nie proszę, abyś ich zabrał ze świa-
ta, lecz abyś ich ustrzegł przed złem” (J 17, 11.15). Niech Ofiara Chrystusa, 
wstawiennictwo Maryi i nasza pokorna modlitwa dodadzą odwagi i umocnią 
katolików w Państwie Środka. 

Akt pokuty

– Panie, który zesłałeś Ducha Świętego, aby prowadził nas do prawdy, 
zmiłuj się nad nami…

– Chryste, który prosisz Ojca, aby nas ustrzegł przed złem, zmiłuj się nad 
nami…

– Panie, który przez słowo i Ducha uświęcasz nas w prawdzie i posyłasz 
na świat, zmiłuj się nad nami…

Materiały do homilii

Pan Bóg każdego dnia karmi nas w liturgii swoim słowem. Dziś czytamy 
je, wybiegając myślami i  sercem ku Kościołowi w  Chinach. Być może 
niektórzy z was byli w Chinach, może znacie Chińczyków pracujących lub 
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uczących się w naszym kraju albo mieliście okazję spotkać katolików z Chin 
na Światowych Dniach Młodzieży w  Krakowie, na rekolekcjach oazowych 
lub goszcząc siostry czy księży z Chin, którzy uczestniczyli w kilkutygodnio-
wych kursach formacyjnych organizowanych w Polsce przez stowarzyszenie 
sinicum im. Michała Boyma. 

Zwykle, gdy chińscy katolicy przyjeżdżają do Polski, jednym z ważnych dla 
nich przeżyć jest doświadczenie wolności religijnej – fakt, że można otwarcie 
przyznawać się do tego, że jest się katolikiem, księdzem czy siostrą zakon-
ną, że można swobodnie uczestniczyć we Mszy Świętej, modlitwach i wyda-
rzeniach o charakterze religijnym, które mogą odbywać się także w otwar-
tej przestrzeni publicznej. Dlaczego ich to porusza? Dlatego, że w Państwie 
Środka swoboda wyznawania wiary jest ograniczona, co przekłada się na to-
warzyszące wyznawcom Chrystusa napięcie, ów ucisk z powodu Ewangelii, 
o którym mówi Jezus i św. Paweł (J 16, 33; Dz 14, 22).  

Dziś w Dziejach Apostolskich słyszymy św. Pawła, który mówi do star-
szych w  Efezie: „troszczcie się o  siebie i  o  całą owczarnię, w  której Duch 
Święty ustanowił was biskupami (…). Wiem, że po moim odejściu zjawią 
się wśród was drapieżne wilki i nie oszczędzą owczarni (…), miejcie się na 
baczności” (Dz 20, 28–31).

Pasterska troska o  owczarnię Chrystusową w  Chinach jest trudna. Bi-
skupi, kapłani i  siostry zakonne są zobligowani do rejestracji w  urzędach 
państwowych i  – zgodnie z  uchwałą Biura do spraw Religijnych na temat 
Administracji Religijnej z maja 2021 r. – muszą przede wszystkim „kochać 
ojczyznę, ochraniać przywódczą rolę Komunistycznej Partii Chin i  ustrój 
socjalistyczny, przestrzegać konstytucji, praw, regulacji prawnych i  regula-
minów, praktykować centralne wartości socjalistyczne, wspierać sinizację 
religii, ochraniać jedność państwa, jedność narodową, harmonijne relacje 
między religiami i stabilność społeczną”. Ponadto zgodnie z dokumentem Po-
lityka i praktyka zapewniania wolności religijnej w Chinach z 2018 r. wszystkie 
organizacje religijne powinny zachowywać niezależność od ośrodków zagra-
nicznych. Oficjalna polityka państwa chińskiego bywa często trudna do po-
godzenia z wymogami wiary katolickiej. 

trwająca od początku 2020 r. epidemia koronawirusa stała się swoistym 
narzędziem ograniczania działalności religijnej w  Państwie Środka. O  ile 
pod koniec 2022 r. w  większości krajów świata temat epidemii przeszedł 
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na dalszy plan, o  tyle w Chinach rygorystyczne środki ochrony stosowane 
w przypadku pojawiających się nielicznych zarażeń nadal skutecznie dezor-
ganizują normalne funkcjonowanie. Wiele kościołów oficjalnie jest zamknię-
tych. W niektórych miejscach, aby uczestniczyć we Mszy św., każdorazowo 
trzeba się uprzednio rejestrować na platformie internetowej Biura ds. Religii. 
Gdzie indziej celebracje są sprawowane we wczesnych godzinach rannych lub 
bardzo późno, czasem bez światła, by nie przyciągać uwagi. Katolicy bywa-
ją zastraszani, że jeśli będą przychodzić do kościoła, zaszkodzi to ich pracy 
i edukacji ich dzieci. Dla tych, którzy przyjęli wiarę w Chrystusa niedawno, 
jest to duże wyzwanie. strach przed przykrymi konsekwencjami dla siebie 
i bliskich niekiedy paraliżuje. 

Wezwani do troski o Chrystusową owczarnię pasterze nie mogą swobod-
nie realizować tej troski w sposób, w jaki czynili to przed epidemią. W wielu 
miejscach, pod płaszczykiem epidemii, zakazywane jest organizowanie reko-
lekcji, popularnych wcześniej w Chinach kursów formacji chrześcijańskiej, 
spotkań dla różnych wspólnot oraz pielgrzymek. Gdy rodzicom zależy na 
przygotowaniu dzieci do Pierwszej Komunii Świętej, dzieci muszą gromadzić 
się ukradkiem i – choć jest to w czasie wakacji – mają zajęcia we wczesnych 
godzinach rannych, poza godzinami pracy funkcjonariuszy. 

Ograniczenia związane z epidemią pobudziły ludzką twórczość i paster-
ską troskę: wielu kapłanów zaczęło nagrywać codzienne homilie i prowadzić 
cykle nauczań związanych z wiarą przez internet. W tę posługę włączyło się 
wiele sióstr zakonnych i świeckich katolików, zakładając niezliczone grupy na 
chińskim WeChacie, w których wymieniali się doświadczeniami wiary, mate-
riałami, wspólnie się modlili, czytali Pismo Święte, lektury religijne lub oglą-
dali dobry film, by potem dzielić się tymi treściami podczas spotkań online. 

Po dwóch latach ożywionej działalności, pod koniec 2021 r. pojawiły się 
informacje o  zakazie używania w  internecie tzw. wrażliwych słów, tj. słów 
związanych z Bogiem, wiarą i religią. Odpowiednie prawo zaczęło obowiązy-
wać od marca 2022 r.  

Nowe ograniczenia, choć chwilowo wprowadziły dezorientację, obawę 
i niepokój, nie załamały katolików w Chinach. Chwała Duchowi Świętemu, 
który daje światło i  podsuwa pomysły, jak w  każdy możliwy sposób, rów-
nież pośród ograniczeń, „głosić Chrystusa” (Flp 1, 18). Niektórzy imię Boga 
zastępowali takimi wyrażeniami, jak „Najwyższy”, „Nieskończona Dobroć”, 
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„Wielki Kochający”, a imię Jezusa określeniami: syn Człowieczy, Dobry Pa-
sterz lub Nauczyciel. Czasem, zamiast słów, które stały się wrażliwe, używali 
innych, zrozumiałych dla siebie skrótów i grypsów. Gdy kazania, modlitwy 
i  nauki były cenzurowane i  znikały z  jednych platform, zamieszczali je na 
innych.

Św. Paweł mówi, że „trzeba stale się trudzić, by wspierać słabych, 
pamiętając o nauce Pana Jezusa, który powiedział: «szczęście polega bardziej 
na dawaniu niż na braniu»” (Dz 20, 35). ten trud, jak pośród ciągłej nie-
pewności żyć Ewangelią i przekazać ją innym, jest nieodłączną częścią życia 
wyznawców Chrystusa w Chinach. Wielu wytrwale, z radością go podejmuje, 
umacniając braci i siostry w wierze oraz w umiejętny sposób dzieląc się rado-
ścią życia z Bogiem z tymi, którzy Go nie znają. 

Panująca w  Chinach ideologia komunistyczna jest ideologią materiali-
styczną. Praca i zarabianie pieniędzy u wielu ludzi, także chrześcijan, to temat 
numer jeden. Wynika to też z ciężaru życia związanego z wysokimi opłatami 
za szkołę, mieszkanie i leczenie. Mając w pamięci, że katolicy w Chinach są 
„małą trzódką”, liczącą mniej niż jeden procent całej ludności kraju, łatwo so-
bie wyobrazić, że presja materializmu i utrudnienia w praktykowaniu wiary 
są dla tamtejszych katolików dużym wyzwaniem. 

 Na zakończenie Pierwszego synodu Kościoła Katolickiego w Chinach, któ-
ry odbył się w szanghaju w 1924 r., kard. Celso Costantini i biskupi obecni na 
synodzie powierzyli Kościół w Chinach opiece Matki Bożej Wspomożycielki 
Wiernych. Dziś i przez cały rok prośmy Maryję, by wspierała katolików w Chi-
nach, aby zakorzenieni w Chrystusie żyli wiarą, nadzieją i miłością, by chwalili 
Boga i pomogli odnaleźć do Niego drogę tym, którzy Go jeszcze nie znają. 

Modlitwa wiernych

Napełnieni Duchem Świętym i wsparci wstawiennictwem Maryi Wspo-
możycielki Wiernych z ufnością przedstawmy Bogu potrzeby Kościoła i całej 
ludzkości.

– Prośmy za wszystkich chrześcijan, zwłaszcza w krajach, gdzie nie ma 
wolności w wyznawaniu wiary, aby umacniani Duchem Świętym i słowem 
Bożym oraz wsparci modlitwą całego Kościoła żyli w bliskiej więzi z Chry-
stusem i  jedności między sobą, świadcząc o  świetle prawdy, jakie płynie 
z Ewangelii. Ciebie prosimy…
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– Prośmy o ustanie wojen i trwały pokój dla wszystkich narodów świata, 
aby wysiłki rządzących państwami promowały pokój, sprawiedliwość i zrów-
noważony rozwój, zapewniając godne życie, wychowanie, naukę i  pracę 
wszystkim mieszkańcom ziemi. Ciebie prosimy…

– Prośmy za ludzi nieznających Chrystusa, zwłaszcza w Chinach, aby po-
ciągnięci łaską Bożą znaleźli do Niego drogę, poznali Jego miłość i przyjęli 
Go za Pana swojego życia. Ciebie prosimy…

– Prośmy za ludzi młodych, aby pośród chaosu świata byli wrażliwi na 
działanie Ducha Świętego i wielkodusznie podejmowali wezwanie Chrystusa 
do kapłaństwa, życia konsekrowanego i misyjnego, a Pana żniwa błagajmy, by 
posłał licznych robotników na żniwo swoje. Ciebie prosimy…

– Prośmy za zmarłych, zwłaszcza za zmarłych misjonarzy, misjonarki, 
dobrodziejów Kościoła w Chinach oraz zmarłych w wyniku ucisku z powo-
du wiary w Chrystusa, by Pan życia dał im wieczną radość we wspólnocie 
wszystkich świętych. Ciebie prosimy…

– Prośmy za nas, abyśmy uszczęśliwieni łaską wiary i religijnej wolności, 
dzielili się tym szczęściem z innymi i trwali w błaganiu za Chiny i wszystkie 
narody świata, by nie bały się Chrystusa i otworzyły się na wyzwalającą praw-
dę Ewangelii. Ciebie prosimy…

Boże, dla którego nie ma nic niemożliwego, wysłuchaj, prosimy, naszych 
pokornych modlitw i  spraw, by wszyscy ludzie zostali zbawieni i doszli do 
poznania prawdy. Przez Chrystusa Pana naszego. Amen.

Anna Motyl, Stowarzyszenie Sinicum im. Michała Boyma SJ


